δημόσιας εκπαίδευσης στο ελληνικό κράτος την χρονική περίοδο 1875-1900. Είναι

γεγονός ότι τα πρώτα χρόνια ίδρυσης του το νεοσύστατο ελληνικό κράτος

χαρακτηριζόταν από χαμηλό βιοτικό επίπεδο με κατεστραμμένες υποδομές και την

τοπική οικονομία σε τραγική κατάσταση. Η άφιξη του Ιωάννη Καποδίστρια στις

11/23 Ιανουαρίου 1828 στο Ναύπλιο αποτέλεσε χαραμάδα ελπίδας για τον μέχρι

πρότινος υπόδουλο ελληνισμό. Μια από τις πρώτες προτεραιότητες μεταξύ άλλων

του Κερκυραίου κυβερνήτη ήταν η εκ βάθρων ανασυγκρότηση της δημόσιας

παιδείας. Φιλομαθής και εμπνεόμενος από τις ιδέες του Ευρωπαϊκού Διαφωτισμού ο

τους Κωνσταντίνο και Γεώργιο Μαυρομιχάλη στο Ναύπλιο στις 27 Σεπτεμβρίου

1831. Επιφανείς Ευρωπαίοι πολιτικοί διαποτισμένοι έντονα από φιλελληνικά

αισθήματα κατόπιν συνεχών διαβουλεύσεων και έντονων διπλωματικών διεργασιών

αντιλαμβανόμενοι την κατάσταση που είχε διαμορφωθεί την 1/13 Φεβρουαρίου

1832 υπέγραψαν νέο επικαιροποιημένο πρωτόκολλο, σύμφωνα με το όποιο το

ελληνικό κράτος μετατρεπόταν σε βασίλειο και μονάρχης οριζόταν ο δευτερότοκος

γιος του Βαυαρού βασιλιά Λουδοβίκου Α’, Όθωνας. Παράλληλα, μέχρι την

ενηλικίωση του Όθωνα την διακυβέρνηση θα ασκούσε τριμελής επιτροπή,η λεγόμενη

που αποσκοπούν στην ταχύτερη αφομοίωση γνώσεων από την πλευρά των μαθητών.

Ωστόσο, το φιλόδοξο όραμα του πρώτου κυβερνήτη του ελληνικού κράτους έμελλε

να σταματήσει με βίαιο τρόπο όταν ο ίδιος θύμα των πολιτικών σκοπιμοτήτων της

εποχής του δολοφονήθηκε το πρωί της 27 Σεπτεμβρίου/9 Οκτωβρίου 1831 από τα

αδέρφια Κωνσταντίνο και Γεώργιο Μαυρομιχάλη έξωθεν του ιερού ναού του Αγίου

Σπυρίδωνος στο Ναύπλιο3.

1.2. Το Κεντρικό σχολείο της Αίγινας

Mια από τις πρώτες ενέργειες του Ιωάννη Καποδίστρια κατά την διάρκεια

της κυβερνητικής του θητείας ήταν η εκ θεμελίων συγκρότηση εκπαιδευτικού

τεθούν οι βάσεις για την συγκρότηση ενός οργανωμένου κράτους διακόπηκαν βίαια.

Ωστόσο, οι Μεγάλες Δυνάμεις επιθυμώντας την δημιουργία ενός ανεξάρτητου

βασιλείου το οποίο θα εξυπηρετούσε τα συμφέροντα τους στην περιοχή της

Ανατολικής Μεσογείου προχώρησαν στην υπογραφή του Πρωτοκόλλου του

Λονδίνου στις 25 Απριλίου/ 7 Μαΐου 1832. Με την υπογραφή της συγκεκριμένης

συνθήκης καθορίστηκε η συνοριακή γραμμή του ελληνικού βασιλείου (μεθοριακή

γραμμή Αμβρακικού-Παγασητικού)καθώς και ο ορισμός ως ηγεμόνα του

δευτερότοκου γιου του μονάρχη της Βαυαρίας Λουδοβίκου Α’,Όθωνα. Παράλληλα,

συμφωνήθηκε μεταξύ των Μεγάλων Δυνάμεων η σύναψη δανείου ύψους 60

εκατομμυρίων φράγκων ως παροχή οικονομικής βοήθειας προς το ελληνικό

βασίλειο10.

Το χρονικό διάστημα μέχρι την ενηλικίωση του Όθωνα την διακυβέρνηση

άσκησε τριμελής επιτροπή Βαυαρών. Η ανάληψη των καθηκόντων της επιτροπής

επικυρώθηκε με την υπογραφή του διατάγματος της 23 Σεπτεμβρίου/5 Οκτωβρίου

1832 και όρισε τον Κόμη Λουδοβίκο Άρμανσμπεργκ ως πρόεδρο, τον Γεώργιο

Λουδοβίκο φον Μάουρερ αρμόδιο επί των θεμάτων Δημόσιας παιδείας,

Εκκλησιαστικών και Δικαιοσύνης και τον Κάρολο Γουλιέλμο φον Χάιντεκ αρμόδιο

επί των στρατιωτικών και ναυτικών ζητημάτων. Βασικές προτεραιότητες των

δημοσιεύτηκε ο νόμος ΄΄Περί δημοτικών σχολείων΄΄ που καθόριζε την διάρθρωση

και την λειτουργία της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης. Σύμφωνα με τον ισχύοντα νόμο

καθιερώθηκε η επταετής υποχρεωτική φοίτηση έχοντας ως βάση την διδασκαλία της

αρχαίας ελληνικής ,προσδίδοντας έναν θεωρητικό προσανατολισμό στο

εκπαιδευτικό σύστημα. Στις 31 Δεκεμβρίου 1836/ 12 Ιανουαρίου 1837 ψηφίστηκε

με βασιλικό διάταγμα η διάρθρωση της μέσης εκπαίδευσης σύμφωνα με το οποίο

καθορίζονταν η διδακτέα ύλη, οι προαγωγικές εξετάσεις και ο τρόπος λειτουργίας

των σχολικών μονάδων. Το 1857 με τον “Εσωτερικόν κανονισμό των Γυμνασίων και

Ελληνικών σχολείων’’ προστέθηκαν επιπλέον ρυθμίσεις που αφορούσαν κυρίως

λειτουργικά ζητήματα της εν λόγω βαθμίδας. Αξίζει να σημειωθεί ότι το ισχύον

νομοθετικό πλαίσιο καθόριζε την λειτουργία της μέσης εκπαίδευσης μέχρι το 1929.

Η πρόσβαση στην μέση εκπαίδευση γινόταν απευθείας μετά την φοίτηση

στο δημοτικό σχολείο και αποτελούνταν από δυο κύκλους: το τριετές ελληνικό

σχολείο και το γυμνάσιο τετραετούς φοίτησης. Η μετάβαση από το ελληνικό σχολείο

στο γυμνάσιο γινόταν με εξετάσεις, ενώ η εισαγωγή στο πανεπιστήμιο γινόταν με το

απολυτήριο του γυμνασίου.

Με το βασιλικό διάταγμα της 31 Δεκεμβρίου 1836/12 Ιανουαρίου 1837

ορίζεται η ίδρυση του πρώτου ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύματος της χώρας, του

Οθώνειου πανεπιστημίου. Τα πρώτα τμήματα περιλάμβαναν τα εξής γνωστικά πεδία:

θεολογία, νομική, φιλοσοφική, ιατρική. Αξιοσημείωτο γεγονός αποτελεί ότι το

Οθώνειο πανεπιστήμιο υπήρξε το πρώτο ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα όχι μόνο για

η παντελής παράλειψη της τεχνικής κατάρτισης υπήρξε σημαντικό εμπόδιο στην

ενίσχυση ανθρώπινου δυναμικού κατάλληλα εξειδικευμένου για την οικοδόμηση του

νεοσύστατου ελληνικού κράτους11.

2.2. Το Δημοτικό σχολείο

Το γεγονός της δολοφονίας του Ιωάννη Καποδίστρια στις 27 Σεπτεμβρίου/9

Οκτωβρίου 1831 εκτός από το κλίμα αβεβαιότητας και αναταραχής που δημιούργησε

στην ελληνική κοινωνία προκάλεσε και έντονη ανησυχία για το μέλλον του

ελληνικού κράτους και στις Μεγάλες Δυνάμεις. Οι Μεγάλες Δυνάμεις με

προεξάρχουσα την Μεγάλη Βρετανία με απώτερο σκοπό την διασφάλιση του

τραγικό επίπεδο αφού και τα σχολεία που λειτουργούσαν με την αλληλοδιδακτική

μέθοδο ελάχιστα βρίσκονταν σε λειτουργία. Ο υπεύθυνος για τα θέματα παιδείας

εκκλησιαστικών και δικαιοσύνης Λούντβιχ φον Μάουρερ αντιλαμβανόμενος την

κατάσταση που επικρατούσε προχώρησε στην λήψη μέτρων. Πιο συγκεκριμένα, με

το βασιλικό διάταγμα της 6/18 Φεβρουαρίου 1834 καθορίστηκε το πλαίσιο

λειτουργίας της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, σύμφωνα με το οποίο οριζόταν η

επταετής και υποχρεωτική φοίτηση, ενώ η κύρια διδακτική μέθοδος η

αλληλοδιδακτική που εφαρμόστηκε επί θητείας Καποδίστρια θεωρήθηκε κατάλληλη

για το ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα και από την βαυαρική τριανδρία.

Πρώτος διευθυντής και παράλληλα γενικός επιθεωρητής των δημοτικών σχολείων

της ελληνικής επικράτειας διετέλεσε μια διαπρεπής προσωπικότητα της

παιδαγωγικής επιστήμης του 19ου αιώνα ο Ιωάννης Κοκκώνης14 (1835-1852).

Καθόλη την διάρκεια των δεκαετιών που ακολούθησαν από την ψήφιση του

διατάγματος της 6/18 Φεβρουαρίου 1834 μέχρι και το τέλος του 19ου αιώνα η

κατάσταση της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης παρέμεινε σε μεγάλο βαθμό αμετάβλητη,

αδύναμη να ανταποκριθεί στις κοινωνικές ανάγκες της εποχής. Η άκριτη μίμηση

εκπαιδευτικών συστημάτων των ευρωπαϊκών χωρών προκάλεσε σημαντικά

Η επιτροπή των Βαυαρών αντιλαμβανόμενη της

κατάστασης που επικρατούσε προχώρησε στην λήψη νομοθετικών μέτρων που θα

αναδιοργάνωνε εκ βάθρων το εκπαιδευτικό σύστημα.

Η παντελής απουσία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ήταν εμφανής στο

νεοσύστατο εκπαιδευτικό σύστημα. Προς αυτόν τον σκοπό στις 31 Δεκεμβρίου

1836/12 Ιανουαρίου 1837 εκδόθηκε το βασιλικό διάταγμα “Περί κανονισμού των

Ελληνικών σχολείων και Γυμνασίων’’. Το συγκεκριμένο διάταγμα όριζε τον

κανονισμό λειτουργίας, τα έτη φοίτησης καθώς και τα διδασκόμενα μαθήματα τόσο

στο ελληνικό σχολείο, το επονομαζόμενο σχολαρχείο, όσο και στο Γυμνάσιο. Πιο

Ως Γραμματείς κατά κύριο λόγο διατελούσαν οι διευθυντές των κατά

τόπους γειτονικών Γυμνασίων, οι οποίοι μετά το πέρας της εν λόγω επιθεώρησης

υπέβαλλαν την έκθεση τους στην Γραμματεία της δημόσιας εκπαίδευσης17.

2.4. Το Γυμνάσιο

Το Γυμνάσιο,το οποίο ιδρύθηκε σύμφωνα με το βασιλικό διάταγμα της 31

Δεκεμβρίου 1836/12 Ιανουαρίου 1837 αποτελούσε το προπαρασκευαστικό στάδιο

για την είσοδο στην ανώτατη εκπαίδευση και η ίδρυση του βασίστηκε στα πρότυπα

του γερμανικού εκπαιδευτικού συστήματος Gymnasium.

To άρθρο 64 του διατάγματος όριζε ότι η ίδρυση του Γυμνασίου στοχεύει

στην ‘’περαιτέρω ανάπτυξη της εις τα ελληνικά σχολεία προκαταρκτικής

τις παρατάξεις που κυριαρχούσαν τότε στην πολιτική σκηνή της χώρας.

4.1. Νόμος περί συστάσεως πλήρων δημοτικών σχολείων

Από τα πρώτα μέτρα που εφαρμόστηκαν στο πεδίο της εκπαιδευτικής

πολιτικής από την τρικουπική παράταξη ήταν η εφαρμογή του άρθρου 59 του νόμου

της 6/18 Φεβρουαρίου 1834 Περί δημοτικών σχολείων. Η κατάργηση της

αλληλοδιδακτικής μεθόδου έγινε αρκετά καθυστερημένα σε σχέση με τις υπόλοιπες

ευρωπαϊκές χώρες και η εφαρμογή της συνδιδακτικής στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση

με το Β.Δ. 15/9/188052.

Ο υπουργός Δημόσιας Εκπαίδευσης και Εκκλησιαστικών Κωνσταντίνος